
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 

 

 

 

 
Il Direttore della Struttura, Ing. Luigi Borrelli, sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore ed in 
esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 
del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e 
l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

  OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE. Approvazione atti tecnici ed Indizione gara a mezzo Procedura negoziata 
telematica sul portale Empulia ai sensi degli artt. 36 comma 2 lett. b) e 58 del D. Lgs. 50/2016, relativa 
alla “Fornitura ed installazione di n. 5 dewars completi di sistemi di stoccaggio in paillettes da ubicarsi 
al servizio della U.O. PMA del Policlinico Riuniti di Foggia”. CIG: 9522932C14 

 

Struttura Proponente S.C. GESTIONE TECNICA 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  
 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 119.040,00 IVA compresa 

Conto Economico n. 01011000150 

Descrizione conto economico Budget n.698 Impianti e macchinari 

Bilancio 2022 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

 

N. 3307 del 06/12/2022



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         2 

Premesso che: 
▪ il Policlinico Riuniti di Foggia sta ultimando i lavori di riqualificazione della banca di 

crioconservazione a servizio dell’Unità Operativa P.M.A. presso il P.O. Maternità; 
▪ nell’ambito dei suddetti lavori è stato realizzato un nuovo impianto di distribuzione 

dell’azoto e fornito un nuovo serbatoio di stoccaggio da 5000 litri per l’alimentazione in 
continuo dei serbatoi di crioconservazione; 
▪ al fine della piena funzionalità dell’impianto realizzato, occorre dotarsi di idonei 

contenitori di crioconservazione (n. 5 Dewars completi di sistema di stoccaggio in paillettes), i 
quali dovranno essere compatibili con l’impianto realizzato e dovranno essere idonei a 
consentire il funzionamento (riempimento) automatico di tutto il sistema; 
▪ l’ing. Ciriaco Chinni della S.C. Gestione Tecnica di questa Azienda ha predisposto gli atti 

tecnici e gli atti di gara per l’affidamento della “Fornitura ed installazione di n. 5 Dewars, 
completi di sistemi di stoccaggio in paillettes, per la U.O. PMA del Policlinico Riuniti di Foggia”, 
costituiti dai seguenti elaborati: 

 
− relazione tecnica contenente le specifiche tecniche dei contenitori di crioconservazione; 
− quadro economico secondo il seguente prospetto: 

 

QUADRO ECONOMICO 

A Fornitura      

A.1 Fornitura materiale                                                                € 95.200,00    

A.2 Oneri per la sicurezza  € 800,00   

 TOTALE A   € 96.000,00 

 B somme a disposizione      

B.1 I.V.A. (22% su A) € 21.120,00    

B.2 Accantonamento art.113 d.lgs. 50/2016 € 1.920,00    

  TOTALE B   € 23.040,00 

  TOTALE FORNITURA     € 119.040,00 

 
− documentazione di gara cosi costituita: 

1 lettera-invito/disciplinare/disciplinare di gara; 
2 Istanza di partecipazione; 
3 DGUE; 
4 Patto di Integrità; 
5 Attestazione avvenuto sopralluogo; 
6 Modulo Offerta economica; 
7 Allegato dichiarazione anti pantouflage; 
8 Dichiarazione insussistenza cause di esclusione; 

 
▪ la somma complessiva per la suddetta fornitura e installazione, è determinata in Euro 

119.040,00 IVA inclusa; 
 
Considerato che: 
▪ è necessario approvare gli atti tecnici per la fornitura ed installazione di n. 5 Dewars, 

completi di sistemi di stoccaggio in paillettes, per la U.O. PMA del Policlinico Riuniti di Foggia, 

per l’importo di € 119.040,00 IVA inclusa; 
▪ ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mmm.ii. (fasi delle procedure di 

affidamento): “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte“; 
▪ ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.lgs. n. 50/ 2016 e ss.mm.ii. nel testo vigente 

“fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo pari o 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         3 

superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’ art.63, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici … (omississ); 
▪ l’importo di fornitura consente di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. previa valutazione di almeno cinque preventivi di operatori economici, da 
individuarsi sul portale Empulia, mediante aggiudicazione da effettuarsi con il criterio del 
minor prezzo previste dal predetto Decreto Legislativo, all’art. 95 – comma 4 - lett. b); 

Visto: 
▪ il D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., (codice in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture) nel testo vigente; 
▪ il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (regolamento di esecuzione ed attuazione del codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) nel testo vigente; 
 
preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza; 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto 

e riportato; 
2. di approvare gli atti tecnici e gli atti di gara predisposti dall’ing. Ciriaco Chinni della S.C. 

Gestione Tecnica, relativi alla “Fornitura ed installazione di n. 5 Dewars completi di sistemi di 
stoccaggio in paillettes, per la U.O. PMA del Policlinico Riuniti di Foggia”, per l’importo 
complessivo pari ad € 119.040,00, documentazione che benché non allegati al presente atto ne fa 
parte integrante e sostanziale; 

3. di autorizzare l’indizione della procedura negoziata, relativa alla fornitura e posa in opera 
in oggetto, ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 - comma 4 lettera b) del medesimo D.Lgs; 

4. di nominare quale Responsabile del procedimento l’ing. Giuseppe Perrone, Dirigente della 
S.C. Gestione Tecnica di quest’Azienda, cui è demandato ogni successivo adempimento per 
l’espletamento della procedura di gara ed il successivo affidamento del servizio ; 

5. di nominare il seguente gruppo di lavoro: ing. Ciriaco Chinni in qualità di DEC, dott.ssa 
Tiziana R. Francavilla, Alba de Sario e Graziano Arcano quali collaboratori del RUP; 

6. di dare atto che la spesa complessiva, pari ad € 119.040,00 IVA compresa (22%), sarà 
finanziata con fondi dell’Azienda, a valere sul conto economico “01011000150 - Impianti e 
macchinari” - Bilancio 2022; 

7. di dare atto che alla procedura in argomento è stato attribuito dall’ANAC il seguente C.I.G.: 
9522932C14; 

8. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
n. 50/2016, sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”;  
 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente 
è esecutivo ai sensi di legge. 

 Il funzionario istruttore      
 ing. Ciriaco CHINNI                  IL DIRETTORE 
              S.C Gestione Tecnica 

              ing. Luigi BORRELLI  


		2022-12-02T08:01:34+0000
	BORRELLI LUIGI




